¹²⁵ Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women, 1979, Article 6.

¹²⁶ Protocol to Prevent, Suppress and Punish Trafficking in Persons, Especially Women and Children, supplementing the United Nations Convention against Transnational Organized Crime. 2000.

¹²⁷ ס' 199 לחוק העונשין, התשל"ז - 1977, ס' 201-202 לחוק העונשין, ס' 369-371 לחוק העונשין, ס' 377 לחוק העונשין, ס' 345 לחוק העונשין, ס' 192 לחוק העונשין, ס' 378 לחוק העונשין, ס' 418 לחוק העונשין, ס' 376 לחוק העונשין, ס' 376 א לחוק העונשין.

¹²⁸ ס' 6ב בחוק לשיווי זכויות האשה, התשי"א - 1951, קובע כי לכל אשה זכות להגנה מפני ניצול מיני וסחר בגופה; ס' 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד - 1984, תקנות לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים וגביית עדות מתלונן בשל עבירת מין שלא בפני הנאשם), התשנ"ז - 1996.

¹²⁹ מוקד סיוע לעובדים זרים, סחר נשים בישראל, 2002, עמ' 6-7.

¹³⁰ תיקון 56 לחוק העונשין, התשל"ז - 1977, ס' 203 א(א).

רק כאשר מעבירים אותן מן האכסניה בה המתינו לתת עדות אל הכלא, או מפי הסוחר עצמו.¹³¹ יתירה מכך, החקיקה הקיימת אינה מספקת גם לו הייתה זוכה ליישום מלא. בתיקון 56 בחוק העונשין יש ליקויים רבים. זהו סעיף בודד, שנוסח בחופזה, כתוצאה מלחצים חיצוניים, וצורף לחוק העונשין בפרק העוסק בעבירות זנות ותועבה.

קורבנות הסחר עוברות מסכת ייסורים דומה ונחקרות על אודות ידיעתן ו"הסכמתן" להימכר לזנות, למרות שהפסיקה כבר קבעה שאין להן משמעות ביחס לעבירת הסחר. על פי רוב, היחס לקורבנות הסחר במערכת המשפט גרוע מן היחס לקורבנות אונס.

¹⁸⁰ הצעת חוק העונשין (תיקון - החלת עונש מזערי על סחר בבני אדם) התשס"א – 2001, 27.3.2001.

¹⁸¹ פרוטוקול מס' 19 משיבת ועדת החקירה, 19.12.2001, הדנה בהתייחסות בתי המשפט לתופעת הסחר בנשים.

¹⁸² דברי השופט ט' שטרסברג כהן בבש"פ 02/9190 בן דוד יעיש נ' מ"י תק- על 2002 (3), 70, 71.

¹⁸³ ת"פ (תל אביב יפו) 01/1018 מ"י נ' אייזיק יוסיפוב (לא פורסם).

כמו כן קבע בית המשפט: "אין לשכוח שהן באו לישראל מרצונן החופשי במטרה מוצהרת לעסוק בזנות, אף אחד לא הכריח אותן לעסוק בכך, ואין על כן לומר שהיה זה הנאשם שהביא אותן, במובן הרחב של המילה, לעסוק בזנות".

¹⁸⁷ ס' 199 לחוק העונשין, התשל"ז – 1977.

¹⁸⁸ ס' 203א לחוק העונשין, התשל"ז – 1977.

¹⁸⁹ ס' 203א לחוק העונשין, התשל"ז – 1977.

¹⁹⁰ תפ"ח 02/1064 מ"י נ' גנאדי בדיאן ואח' (הכרעת דין משלימה לגבי נאשם 3) תק-מח 2002 (3), 4839.

¹⁹¹ בש"פ 01/8077 אלכסנדר שרייפר נ' מ"י, תקדין עליון 2001 (3) 225, 226.

¹⁹² פ"ח 02/910 מ"י נ' סמיון דושקר ואח' (טרם פורסם).

הפער שנתגלה בפסיקה נובע מניסוחו הלקוי של תיקון 56.

הרשות לאיסור הלבנת הון בודקת את תנועות ההון המעידות על פעילות עבריינית. היא אמורה לספק למטרה "מודיעין איכותי", כדי שזו תוכל להתחקות אחר הכספים שמקורם בפשיעה החמורה, וכך לסייע למלחמה באותה פשיעה. ברשימת העבירות היכולות להוות בסיס להלבנת הון המופיעות בחוק איסור הלבנת הון, התש"ס – 2000, כלל המחוקק את כל העבירות שקשורות לזנות. עו"ד יהודה שפר, העומד בראש הרשות, אמר לוועדת החקירה כי "כל פעולה ברכוש שמקורו באחת העבירות האלה יהיה רכוש שזכותנו וחובתנו לסייע לשלטונות לשים עליו את היד".²⁰¹

גם נציבת מס הכנסה הביעה בפני ועדת החקירה את תמיכתה במאבק הכלכלי בסחר בנשים.

אמצעי נוסף שיכול לשמש למטרה חשובה זו הוא חילוט רכוש של סוחרים נשים, כפי שמחלטים רכוש של סוחרים סמים.²⁰³

¹⁹⁸ דו"ח הצוות הבין-משרדי, עמ' 30, הצעת חוק איסור סחר בבני אדם, התשס"ג - 2002, ס' 25.
¹⁹⁹ פרוטוקול מס' 433 מישיבת ועדת חוקה חוק ומשפט, 02.02.2002; פרוטוקול מס' 32 מישיבת ועדת החקירה, 15.07.2002. הדיון בתיקי סחר בנשים מתקיים בבית משפט מחוזי בהרכב של שלושה שופטים בשל גובה העונש שנקבע על עבירה זו, וזאת לפי

סעיפים 37(א)(1), 40, ו-51 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד – 1984.

²⁰⁰ כך, למשל, הועלו בעיות תקציב על ידי שר הבריאות, ניסים דהן, בישיבת ועדת החקירה, 07.11.2001.

²⁰¹ פרוטוקול מס' 28 מישיבת ועדת החקירה, 20.05.2002, על סדר היום: המאבק הכלכלי בסחר נשים.

²⁰² שם.

²⁰³ פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש] התשל"ג – 1973.

אכיפה כנגד הקורבנות - הלכה ומעשה

בשנת 2003 קורבנות הסחר עדיין נתפסות כעברייניות, אף שמבחינת החוק זנות אינה נחשבת לעבירה בישראל. שהותן הבלתי חוקית היא העבירה החמורה מבחינת הרשויות והן נעצרות, נכלאות ומגורשות.

המידע על זכויותיהן כעצורות ניתן לנשים באופן חלקי ובידי ארגוני זכויות אדם בלבד, ולא בידי המשטרה כפי שקבע החוק. פעמים רבות נמסרת הודעה על המעצר לקונסולים רק לאחר שהנשים הועברו מבית המעצר למתקן הכליאה ממנו יגורשו, ולא בסמוך למעצרו. כיוון

²⁰⁴ דו"ח הצוות הבין-משרדי, עמ' 14.

²⁰⁵ חוק הכניסה לישראל, התשס"א – 2001 (תיקון מספר 9).

²⁰⁶ שאלה בנושא זה, שהופנתה ביום 01.01.2003 אל משרד הפנים, לפי חוק חופש המידע, לא נענתה, אך ככל הידוע לנו, מעולם לא נעשה שימוש בסמכות זו בכל הנוגע לקורבנות סחר בנשים.

שהמשטרה אינה מיידעת את הנשים על זכויותיהן בבתי המעצר, אין הן יכולות לממשן.

למתנדבת של 'אשה לאשה' שהתקשרה אל תחנת המשטרה וביקשה מידע לגבי אותן קורבנות סחר, ענה החוקר: "אני לא מכיר קורבנות, אני מכיר שתי זונות שנתנו עדות בתיק". אשה אחרת שנעצרה

²⁰⁷ הסנגוריה הציבורית, *תנאי המעצר בתחנות משטרה ובמתקני מעצר אחרים של משטרת ישראל בשנת 2001*, 2002, עמ' 5-6.

²⁰⁸ 'רופאים לזכויות אדם', *מחיר הצפיפות*, יוני 2002.

²⁰⁹ על פי ס' 13 ח(ב) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב – 1952, "שוהה שלא כדין הנתון במשמורת יוחזק בתא נפרד מאסירים ומעצורים פליליים", וכן The International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR), 1966.

בידי משטרת נצרת עילית סיפרה שביקשה לקבל כדורים להם נזקקה עבור מחלת הלב שלה, אך השוטרים סירבו לבקשה. כל הנשים שנעצרו איתה לא קיבלו בגדים להחלפה, סבון או מגבת, במשך שלושה ימים.

אך גם כך אין המשטרה ובית הדין עצמו מקפידים על המועד שקבע החוק. 'המוקד' תיעד אינספור מקרים שבהם נשים שהיו קורבן סחר הובאו בפני בית הדין באיחור ניכר, ובית הדין הכשיר את מעצרן בדיעבד. א.ק., למשל, הובאה בפני בית הדין באיחור. בית הדין קבע כי: "המוחזקת הובאה בפני לאחר חלוף 14 ימים מיום מעצרה, וזאת בניגוד לאמור בחוק הכניסה לישראל, התשי"ב – 1952. חרף זאת, ומאחר וקיימת סכנה ממשית שאם תשוחרר תחזור לזרועות מעסיקה, אני מאשרת את מעצרה בדיעבד".²²² בקשת מתנדבי 'המוקד' להעביר נשים שהובאו בפני בית הדין באיחור משמעותי לאכסניה בה שוהות עדות תביעה עד לגירושן נדחתה על הסף. יש לציין, כי בהיעדר סנקציה בשל אי-הבאת הנשים בפני בית הדין במועד, הרשויות אינן נחפזות לעמוד בדרישות שקבע החוק בעניין.

²²¹ לדיון נרחב בליקויים בפעולת בית הדין ראו: 'מוקד סיוע לעובדים זרים', כי גרים הייתם - עבדות מודרנית וסחר בבני אדם במדינת ישראל, 2002, עמ' 47-49.

²²² החלטה של עו"ד שרון בבלי לארי, שניתנה ביום 3.10.2002 בבית המעצר אבו כביר.

²²³ חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה מעצרים) התשנ"ו – 1996.

²²⁴ בש"פ 00/3153 ארגולד שלומוב נ' מ"י, דינים עליון, כרך נח, 4.

שעצורים, כולל סוחרים אדם, לא ישהו במעצר תקופות ארוכות רק כי אינם יכולים לשלם את הערבות. נראה כי לא הגענו עדיין למצב בו ניתן לגזור גזירה שווה בין סוחר נשים לבין קורבנותיו, ונראה שגם בשעת מעצר זכויות סוחרים האדם עדיפות על אלו של קורבנותיו.

ואם תתעורר טענה של הכבדה על רשויות המדינה, כל שאוכל לומר הוא שהליך פלילי הנו עניין יקר הממומן בכספי הציבור, ושאלת המימון הנה שולית בבוא בית המשפט להחליט בסוגיית חירותו של אדם להלך חופשי עד אשר תישמע עדותו".²²⁹

²²⁵ מכוה ס' 73 (ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד – 1984.

²²⁶ לפי נתוני 'המוקד', נשים שהעידו בשנת 2000 שהן בכלא כחודשיים במוצע והיו נשים ששהו קרוב לחצי שנה במעצר בשל סיבה זו.

²²⁷ דברים משיבת הוועדה המשותפת לוועדת עובדים זרים ולוועדה לקידום מעמד האשה, מרץ 2000.

²²⁸ ב"ש 00/91417 מ"י נ' לודמילה רוסאייבה ואח' (לא פורסם), ב"ש 99/92855 מ"י נ' דנילוב (לא פורסם).

צריכים להיות אמנם תנאים מגבילים נוספים, כגון ערבות, אך המעצר צריך להיות האמצעי האחרון, ולא הראשון, גם ביחס לעדות מטעם ההגנה.

פיצויים לקורבנות

בהנחיות החדשות שהוציאה הפרקליטות בשנת 2002, נקבע ש"בשים לב לנסיבות המקרה, בתיקים המתנהלים בגין סחר בנשים, יש לבקש מבית המשפט בהתאם לס' 77 לחוק העונשין, התשל"ז – 1977, כי כאשר נאשם מורשע, יורה בית המשפט לחייבו לשלם לנפגע העבירה פיצויים בגין הנזק או הסבל שגרם לו".²⁴⁷ בפועל, בחלק גדול מתיקי סחר לא נפסק לקורבנות כל פיצוי. כאשר נפסק פיצוי כלשהו, מדובר בסכום סמלי ביחס לרווחים של סוחרי הנשים, לרוב בין 5,000 ל-10,000 שקל, וגם אותו אין הם ממהרים לשלם.

מוסד 'הידיד' איננו מעוגן באופן ישיר בחקיקה, וצירופו לעתירה נתון לשיקול דעתו של בית המשפט.

זו נימק כך: "דברים אמורים בכבוד האדם - של כולנו".²⁶⁰ דברי נשיא בית המשפט העליון הפכו בוועדת החקירה הפרלמנטרית להצעת חוק. על פי סעיף 26 להצעת חוק איסור סחר בבני אדם, התשס"ג – 2002, מוצע כי לשכת הסיוע המשפטי תייעץ לקורבנות הסחר בנשים בהליכים הנוגעים לחוק הכניסה לישראל ולהליכים אזרחיים הנובעים מעבירת הסחר. גם הצוות הבין-משרדי הסכים למתן ייצוג משפטי, אך רק לנשים שיגיעו למקלט, לכשיוקם.

סיוע רפואי ונפשי מוגבל

נשיא בית המשפט העליון, אהרון ברק, קבע כי: "אדם שאין לו גישה לטיפול רפואי אלמנטרי הוא אדם שכבודו נפגע".²⁷⁷ גם לפי פרוטוקול האו"ם, מחויבות המדינות החתומות עליו לתת סיוע רפואי ופסיכולוגי לקורבנות סחר בנשים לפי מיטב יכולתן.²⁷⁸ חוק זכויות החולה, התשנ"ו – 1996, קובע כי כל אדם הנזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו בהתאם לתנאים ולהסדרים הנהוגים. במצב חירום רפואי זכאי אדם לקבל טיפול רפואי דחוף ללא תנאי. כמו כן, אין להפלות בין מטופלים מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא וכדומה. קורבנות הסחר מגיעות לישראל ממדינות בהן שירותים רפואיים בסיסיים אינם דבר מובן מאליה.